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Introduction

I

The literary reputation of Aldous Huxley, the novelist, has

scarcely ever been as good as that of Aldous Huxley, the

essayist. In fact, as some critics claim, Huxley's novels have

the crucial flaw of not being proper novels at all - they are

(the critics say) 1 actually essays, some of them more

skillfully dramatized than others. Whether the novels really

suffer from their essayistic quality is a question to be

answered by the reader; certain it is, though, that mixing the

two genres, the novel and the essay, was Huxley's intention:

As he once acknowledged in an interview, his aim as a novelist

was ~to arrive, technically, at a perfect fusion of the novel

and the essay"z.

What are the main features of a Huxleyan essayistic novel?

First , it is scarcity of plo t. In most Huxley' s novels

nothing ever happens: people come and go, they meet and part,

they (try to) make love, and - most importantly - they talk.

This is, of course, true especially of Huxley's early

conversation novels, a late novel like Ap e and E s s en c e

probably being the most noticeable exception.

Another aspect of the essayistic novel follows on the

first. The scarce plot does not lead to any overall des i g n ;

the novels end, as it were, in the middle of 'action'; there

seems to be no single 'message' to be arrived at. Again, this

aspect goes for the early novels; from Eye 1 e s sin G a z a

onwards, there seems to be a (more or less) single idea

driving the action.
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As far as ch a r act e r s are concerned, the essayistic

novel could not be farther removed from the novel of persons.

Some critics suggest 3 Huxley's characters are similar to those

from Ben Jonson' s comedies of humours. This observation, it

seems to me, is only correct up to a point. While it is

certainly true that Huxley's characters, like the humoural

ones, are mostly one-dimensional, their function is different.

A comedy of humours laughs at various sides of human nature,

i.e. the character functions as the end of the comedy.

Huxley's characters, in contrast, play the subordinate role of

a means to an end: Their function is to communicate ideas,

ei ther directly (through what they say), or indirectly

(through what they do) .

An idea, or large generalization about human behavior, when
it is joined to a character in such a novel, is modified to
become an attitude or mood. In the interests of narrative
and dramatic movement, this attitude or mood leads to action
- but it is always typical or characteristic action, the
adventure not so much of a person as of an idea in its
contemporary world. 4

The end of the essayistic novel is to convey id ea s; the

characters only serve to demonstrate them. Huxley himself has

coined the name for this kind of novel in a significant and

often quoted passage in Po in t Counter Po in t where

Philip Quarles, an autobiographical character, considers

wri ting a novel, a "novel of ideas": "Novel of ideas. The

character of each personage must be implied, as far as

possible, in the ideas of which he is the mouthpiece. In so

far as theories are rationalizations of sentiments, instincts,

dispositions of soul, this is feasible" (PCP: 409/10).
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The "mouthpiece" role of central characters in the novel of

ideas also accounts for their relatively small variety. They

are - to borrow a term from Eye 1 e s sin G a z a - "Higher

Lifers" , i. e. a highbrow society of artists, writers,

scientists, and the well-to-do. Again, Philip Quarles comments

on this somewhat exclusive gallery of characters: "The chief

defect of the novel of ideas is that you must write about

people who have ideas to express which excludes all but

about .01 per cent. of the human race. Hence the real, the

congenital novelists don't write such books. But then, 1 never

pretended to be a congenital novelist."s

So far 1 have mentioned various aspects of the essayistic

novel of ideas. My point has been to show Huxley's focus of

interest, i.e. communicating ideas All the other

elements of the tradi tional narrative, for example the plot

and the characters, often play the subservient role of mere

carriers for the cargo of ideas. Let us now have a look at how

the novel of ideas works in practice.

11

As 1 said earlier, Huxley's characters communicate ideas in

two ways, directly (through what they say) and indirectly

(through what they do). Since there is no need to illustrate

the direct way,

one. How do

let us consider

characters and

dramatization of ideas?

an example of the

plot contribute

indirect

to the

To choose a clear example from Huxley's best-known novel,

let us have a look at the behaviour of Bernard Marx, next to
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Mr Savage the main character in Bra v e New Wo rId, as it

develops throughout the book:

Bernard Marx does belong to the highest class of men, but,

in two respects, he is a misfit. First, his figure is much

smaller than it should be, which makes him little confident as

a social being; second, he considers himself to be a rebel

~standing alone against the order of things" - he believes he

has managed to get rid of many of the hypnopaedic prejudices

that determine the behaviour of his fellows. Once he becomes

~a person of outstanding importance" (as the "accredited

guardian" of Mr. Savage), though, his revolt is at an end.

Success ~completely reconciled him to a world which, up till

then, he had found very unsatisfactory. In so far as it

recognised him as important, the order of things was good.,,6

The idea that people only start to rebel against the order

of things after they fail within that very order, seems to be

a direct echo of Friedrich Nietzsche's Zarathustra:

In a chapter called "About Passing-by,,7, Zarathustra comes

to the gates of a big city, where he meets a strange man. The

man, by people called "Zarathustra' s Ape", warns Zarathustra

against entering the gates. He severely condemns the big city

and its inhabitants, using some sound arguments and a

poetically aggressive language reminiscent of that of

Zarathustra himself. Yet, Zarathustra does not applaud the

man, who tries to imitate him. He does not criticize the

"Ape's" harangue on account of its subject matter, though, but

rather because of the person of the speaker, because of the

man himself. "What was it that made you grunt like this for

the first time? People didn't flatter you enough! Your

grunting is your revenge ... "
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Similarly to "Zarathustra's Ape", Bernard Marx only starts

to question the order of things after his ability to function

in that order proves imperfect (his social uneasiness). Once

he is sufficiently flattered, the order of things is all right

again. Along with Bernard Marx' personal revolt, the social

revol t asserted by a different Marx Karl seems to be

questioned too, not to speak of V. 1. Lenin alias Bernard's

friend Lenina, who does not understand what Bernard (i.e.

Karl) means by his criticism of the order of things.

Although Bernard Marx is not a typical example in that he

is forced to carry Karl Marx on his back, so to speak, he is

an excellent one to illustrate Huxley/s (mis)use of

characters. He is, as it were, an empty bag full of g e n era I

i de a s psychological insights (I have illustrated one of

them - a variation on Nietzsche' sad-hominem

comments on Marxism (-Leninism) . Huxley is

interested in the emotions of the empty bag;

argument) and

not at all

he only lets

Bernard have those feelings that, having been rationalized by

the author, help to demonstrate definite and perfectly

explicable ideas.

Having, as I hope, explained the nature of the essayistic

novel of ideas, I now turn my attention to Huxley's particular

novels.

111

Although literary critics commonly use the term, "the novel

of ideas", when discussing Huxley, they do not necessarily all

mean the same thing. Some commentators only connect the term

with the lengthy "philosophical" speeches of some characters,
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i.e. they do not take into account the indirect way of

conveying ideas (through action), and - consequently - they do

not realize the special status of the novel of ideas. Judging

the novel of ideas in terms of the traditional narrative, they

feel the long contemplative speeches are a sign of the

novelist's failure. Evelyn Waugh, for example, in his

discussion of An tic Hay 8 says that throughout the novel,

"the 'novel of ideas' raises its ugly head twice only", and he

goes on to mention two particular scenes in which long

contemplative speeches occur.

This sort of narrow understanding of the novel of ideas, I

should add, is an exception with which most critics would

disagree. There is a further disagreement, though, as to the

question which Huxley's novels are the novels of ideas proper.

The obvious answer 9 seems to be the one stating P 0 in t

Counter Point as the first "true" one, for it is in

Po i n t Co un t e r Po i n t that the notion of the novel of

ideas is introduced for the first time.

Yet, there are good reasons for considering P 0 in t

Co un t e r Po in t to be, at best, the last member in the row

of Huxley's novels of ideas. Probably the decisive argument is

that in the later novels (i.e. in those following Brave New

Wo rId) ideas are exposed rather than dramatized, that is to

say, Huxley, the essayist, far exceeds Huxley, the novelist.

"The novel of ideas requires a poise, a balance, and most of

all an eclectic faith in the democracy of ideas" (Hoffman:

16). Huxley's later novels are not "balanced" and "democratic"

in that they quite apparently promote the author's point of

view (a mixture of pacifism and mysticism) 10.
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[Huxley's later novels] are lengthy essays, to which are
added entertainments. But his novels of the 1920' s are
novels of ideas - ideas clothed, ideas given flesh and bone
and sent out into a world in which they may test themselves.
What is grotesque or pathetic or noble in each of them is
revealed in various ways as the dramatic equivalent of its
intellectual status. [ ... ] Nothing is taken for granted;
everything is accepted, but only as it meets and clashes
with everything else. ll

This difference between the early and the later novels is

accompanied by a modification of the tone with which Huxley

"treats humanity" from that of highly ironic comedy to "satire

of a more serious, at times even grim,
1 ~ na ture,,_L .


[…]

Rochefoucauld is concerned, it is best illustrated by the following quote
(Huxley in 1925):

[La Rochefoucauld's Maxims] is a book to which there is no bottom
or end. [ ... ] For La Rochefoucauld knew almost everything about the
human soul, so that practically every discovery one can make
oneself, as one advances through life, has been anticipated by him
and formulated in the briefest and most elegant phrases. [ ... ] Man
in his social relationships has never been more accurately
described, and his motives never more delicately analysed than by
La Rochefoucauld. The aphorisms vary considerably in value; but
the best of them - and their number is surprisingly large - are
astonishingly profound and pregnant. They resume a vast
experience. In a sentence La Rochefoucauld compresses as much
material as would serve a novelist for a long story. Conversely,
it would not surprise me to learn that many novelists turn to the
Maximes for suggestions for plots and characters. (Along the Road:
67/8 )

Huxley's view of Nietzsche is more complicated. In the twenties and
thirties Nietzsche's influence was apparent not only in Huxley's novels (as
I am going to show) but also in Huxley's essays.
In Along the Road (1925) Huxley praises Nietzsche's aphorisms along with La
Rochefoucauld's maxims: "[Nietzsche's] best aphorisms are long trains of
thought, compressed. The mind can dwell on them at length because so much
is implicit in them" (Along the Road: 69). Also Do What You Will (1936)
mentions Nietzsche fairly often. But perhaps more importantly, Nietzsche's
influence can be seen in Huxley's choice of themes and his way of dealing
with them. Essays like "One and Many" (especially §6) and "Spinoza's Worm"
with their discussions of the aristocratic morality as opposed to the
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Christian one, and the meaning of life as understood in Christianity,
these essays, I repeat, are clearly a variation on Nietzsche.
As I said above, Huxley's view of Nietzsche's merits later changed (in Ends
and Means he - unjustly - compares Nietzsche's philosophy to the ravings of
Marquis de Sade), but this later development does not concern my analysis
of Huxley's early work.
20compare Priscilla with the character of Coleman (Antic Hay)
21 (Allzumenschliches: §40)
22Vanity seems to be La Rochefoucauld's favourite theme; in his Maxims I
counted more than 50 aphorisms (out of 528) touching upon the theme.
Nietzsche on vanity: (WS: §§70,181), (MA:§§89, 545), (M:§§105, 385)
23 Nietzsche on sympathy: (MA: §50), (M: §§133, 135)
24Nietzsche on the will to power: (M:§§262,356), (WS:§31)
Nietzsche on the role of society in the development of morality:
(WS:§§40,52)

25 Peter Bowering discusses the contrapuntal scene in more detail (Bowering:
49-21)
26 (Ape and Essence: 33)
27 It is worthy of notice (and, simultaneously, a sign of Huxley's
technique) that although Huxley manages to convey the idea (the one
sidedness of science that only deals with a small bit of experience), he
does not succeed in making his story credible: No one can believe that a
calm, even phlegmatic man like Shearwater, "quietly married" and - as he
says - "simmering away domestically" - that a man like Shearwater, I
repeat, might lose his head for a woman he hardly knows (let alone for the
always bored and always tired Mrs Viveash) .
28e . g . (Meckier:87)
29 (AR: 51, 52, 66-76, 203)
30 Evelyn Waugh offers a completely different interpretation of the function
of the character of Emily (Waugh:20)
31 The link between Emily and the alternative "quiet" life is strengthened by
the fact that she waits for Gumbril at a cottage in the country, their plan
being to take long walks and to "haunt after flowers". For Gumbril, then,
meeting Emily in the country would amount to going back to the happy (and
innocent) time of his childhood, to the time he spent with his
("dilligently good") mother.

32 A minor reason for choosing an Italian setting might be the fact that
Italy (with its monuments and ancient culture) provides Chelifer and Mr
Cardan with convenient conversational topics, especially in Part IV: The
Journey.
33 "An earnest young schoolmaster had first apprised him of the fact -
hitherto but very imperfectly realized by Lord Hovenden - that there are a
great many poor people whose lives are extremely disagreeable and arduous
and who, if justice were done, would be better off than they are at
present" (TBL: 29).
~I do not count the passages in Miss Thriplow's "secret" notebooks.
35 In terms of plot, incidentally, there is absolutely no motivation for
Chelifer to come back from Rome to Mrs Aldwinkle's house. The only possible
explanation of his presence is the fact that Huxley needs him in the
philosophical finale of the novel.
36Nietzsche, in contrast to Chelifer, presses the point that he himself is
not scornful (although he likes to laugh at all kinds of pretensions,
including those made by the likes of Chelifer).
37motifs especially from the early, pre-Zarathustrian collections of
aphorisms, such as Menschliches, Allzumenschliches
38 1 am naturally forced to heavily simplify matters here; Camus's essay is
nearly 100 pages long, my summary of it, two paragraphs.
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39 A passge like this leads me to the suspicion that Camus had read Those
Barren Leaves before he wrote The Myth of Sisyphus. The heroic nature of
the Absurd Man, moreover, is not the only link between Chelifer and the
French philosopher: Camus's famous description of the shock of a person's
first encounter with the Absurd, for instance, is virtually identical with
Chelifer's "little recipe" for bringing the "watershoot into the counting
house", down to the example of a tedious job, used as the starting point of
the reflection.
4o Both Chelifer and Cardan, incidentally, know La Rochefoucauld's Maxims:
Chelifer, introducing himself in his Autobiography (TBL: 78), claims he
"might have as much to say as La Rochefoucauld"; and Cardan quotes the
French thinker (but does not mention his name) when talking about hypocrisy
(TBL: 37).

41A good example of a "blasphemous" comment is Cardan's list of the "little
assistants" in "man's" difficult task of adapting himself to
"circumstances": "Wine, for example, learning, cigars and conversation,
art, cooking, religion for those that like it, sport, love,
humanitarianism, hashish and all the rest" (TBL: 250).
42 For details see TBL: 278
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