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Práce Luboše Rennera se zabývá třemi ranými romány Aldouxe Huxleyho
Crome Yellow, Antic Hay a Those Barren Leaves. Tyto romány tvoří ucelenou,
byt' jen volně spojenou skupinu a právem jsou pokládány za trilogii. Volba
Luboše Rennera zabývat se právě těmito díly má své zdůvodnění a jeho práci lze
pokládat za studii rané fáze díla A. Huxleyho.
Neméně uvážená je i metoda práce. V úvodní kapitole Luboš Renner uvádí

hlavní znaky "románů myšlenek" (novels ofideas) Aldouse Huxleyho a
konstatuje, že ve všech těchto dílech nejde tolik o zápletky či přesvědčivé
portréty postav, ale daleko více o rozhovory, v nichž jsou vyjevovány myšlenky
a názory jednotlivých postav. Právě tyto mšlenky jsou podstatou Huxleyho
raných próz, které představují zvláštní žánr na pomezi románu a eseje.
Luboš Renner začíná každý rozbor Huxleyho beletrizovaných esejů kapitolkou

o zápletce a postavách, ale v centru jeho pozornosti jsou názory a myšlenky
v nich obsažené. V rozboru Crome Yellow věnuje pozornost nietzscheovské
inspiraci Huxleyho (škoda, že tyto souvislosti nepojednává podrobněji),
v komentáři o Antic Hay vypichuje vztah vědy, víry a umění, který Huxleyho
bytostně zajímal, kapitola o románu Those Barren Leaves končí úvahou o
mystice, která se později stala pro Huxleyho určující.

Solidní, pečlivě uvážená a kompozičně zvládnutá práce vzbuzuje z mé strany
několik připomínek obecnějšího charakteru.
1) Podle mého názoru trpí práce mí~ty popisností, které bylo možno se
vyvarovat,
2) postrádal jsem v ní zařazení Huxleyho do ši.!iích kontext~ické lit~ratury,
včetně kontextů dobových (tady zůstala hodně dlužna úvodní kapitola práce) a
3) především mi v ní schází\autorovo vlast~í hodnoceni}myšlenek a názorů
obsažených v raných prózách Aldouse Huxleyho. Do jaké míry jsou tyto
myšlenky dodnes význa!?1né? V čem vidí Luboš Renner Jejich gřínos a hodnqtu?
Přál bych si,alJy na tuto otázku Luboš Renner odpověděl při veřejné objahobě
práce.
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